
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

생활보장과 112,731,708 112,007,845 723,863

국 99,885,534 99,259,142 626,392

균 154,893 144,788 10,105

시비 8,284,810 8,196,044 88,766

구비 4,406,471 4,407,871 △1,400

국민기초생활보장 111,168,611 110,818,918 349,693

국 99,335,634 99,051,242 284,392

균 45,744 38,975 6,769

시비 8,196,423 8,146,491 49,932

구비 3,590,810 3,582,210 8,600

국민기초생활수급자 지원 85,562,708 85,238,855 323,853

국 76,749,296 76,464,904 284,392

균 45,744 38,975 6,769

시비 5,949,736 5,925,644 24,092

구비 2,817,932 2,809,332 8,600

생계급여 84,330,000 84,000,000 330,000

국 75,888,000 75,600,000 288,000

시비 5,902,400 5,880,000 22,400

구비 2,539,600 2,520,000 19,600

301 일반보전금 84,330,000 84,000,000 330,000

국 75,888,000 75,600,000 288,000

시비 5,902,400 5,880,000 22,400

구비 2,539,600 2,520,000 19,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 84,330,000 84,000,000 330,000

○일반수급자 생계급여
84,330,000 84,000,000 330,000

국 75,888,000 75,600,000 288,000

시비 5,902,400 5,880,000 22,400

구비 2,539,600 2,520,000 19,600

교육급여 바우처 운영지원 33,196 36,804 △3,608

국 33,196 36,804 △3,608

101 인건비 33,196 36,804 △3,608

국 33,196 36,804 △3,608

04 기간제근로자등보수 33,196 36,804 △3,608

○교육급여 바우처 운영지원(인건비)
33,196 36,804 △3,608

국 33,196 36,804 △3,608

복지관리업무지원 201,996 212,996 △11,000

201 일반운영비 36,168 47,168 △11,000

02 공공운영비 26,104 37,104 △11,000

○안내문 및 통지서 발송 우편료
25,000 36,000 △11,000

301 일반보전금 165,468 165,468 0

경정 84,330,000,000원

경정 33,196,000원

경정 25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활수급자 지원 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 163,620 0 163,620

○어르신 목욕비 지원 163,620 0 163,620

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 163,620 △163,620

○어르신 목욕비 지원 0 163,620 △163,620

의료급여관리사(기간제) 지원 72,685 64,224 8,461

균 45,744 38,975 6,769

시비 11,436 9,744 1,692

구비 15,505 15,505 0

101 인건비 72,685 64,224 8,461

균 45,744 38,975 6,769

시비 11,436 9,744 1,692

구비 15,505 15,505 0

04 기간제근로자등보수 72,685 64,224 8,461

○의료급여관리사 인건비(2명) 72,685 64,224 8,461

·기본급, 시간외수당, 보험료 등
57,180 48,719 8,461

균 45,744 38,975 6,769

시비 11,436 9,744 1,692

차상위계층 지원 509,972 484,132 25,840

시비 489,972 464,132 25,840

구비 20,000 20,000 0

저소득주민 특별지원 298,432 311,432 △13,000

시비 298,432 311,432 △13,000

301 일반보전금 298,432 311,432 △13,000

시비 298,432 311,432 △13,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 298,432 0 298,432

○수급자 및 차상위계층 월동대책 지원
68,000 0 68,000

시비 68,000 0 68,000

○수급자 및 차상위계층 자녀교통비 지원
230,432 0 230,432

시비 230,432 0 230,432

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 311,432 △311,432

○수급자 및 차상위계층 월동대책 지원
0 81,000 △81,000

시비 0 81,000 △81,000

○수급자 및 차상위계층 자녀교통비 지원
0 230,432 △230,432

시비 0 230,432 △230,432

긴급난방비 지원 88,000 88,000 0

시비 88,000 88,000 0

301 일반보전금 88,000 88,000 0

시비 88,000 88,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 88,000 0 88,000

163,620,000원

경정 0원

경정 57,180,000원

68,000,000원

230,432,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 차상위계층 지원 (단위:천원)

○긴급난방비 지원 88,000 0 88,000

시비 88,000 0 88,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 88,000 △88,000

○긴급난방비 지원 0 88,000 △88,000

시비 0 88,000 △88,000

부산형 기초보장제도 59,540 20,700 38,840

시비 59,540 20,700 38,840

301 일반보전금 59,540 20,700 38,840

시비 59,540 20,700 38,840

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 59,540 0 59,540

○최저생계유지비 59,540 0 59,540

시비 59,540 0 59,540

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 20,700 △20,700

○최저생계유지비 0 20,700 △20,700

시비 0 20,700 △20,700

노숙인 보호 및 지원 611,000 231,000 380,000

국 549,900 207,900 342,000

시비 61,100 23,100 38,000

노숙인 시설운영 강화 611,000 231,000 380,000

국 549,900 207,900 342,000

시비 61,100 23,100 38,000

노숙인시설 생계비 지원 611,000 231,000 380,000

국 549,900 207,900 342,000

시비 61,100 23,100 38,000

301 일반보전금 611,000 231,000 380,000

국 549,900 207,900 342,000

시비 61,100 23,100 38,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 611,000 231,000 380,000

○노숙인시설 생계비 지원
611,000 231,000 380,000

국 549,900 207,900 342,000

시비 61,100 23,100 38,000

행정운영경비(생활보장과) 279,045 284,875 △5,830

균 109,149 105,813 3,336

시비 27,287 26,453 834

구비 142,609 152,609 △10,000

기본경비 107,191 117,191 △10,000

기본경비 107,191 117,191 △10,000

202 여비 77,024 87,024 △10,000

01 국내여비 77,024 87,024 △10,000

○기본업무수행 여비
77,024 87,024 △10,000

인력운영비 171,854 167,684 4,170

88,000,000원

경정 0원

59,540,000원

경정 0원

경정 611,000,000원

경정 77,024,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

균 109,149 105,813 3,336

시비 27,287 26,453 834

구비 35,418 35,418 0

의료급여관리사(공무직) 지원 171,854 167,684 4,170

균 109,149 105,813 3,336

시비 27,287 26,453 834

구비 35,418 35,418 0

303 포상금 4,170 0 4,170

균 3,336 0 3,336

시비 834 0 834

02 성과상여금 4,170 0 4,170

○의료급여관리사 성과상여금
4,170 0 4,170

균 3,336 0 3,336

시비 834 0 834

4,170,000원


